
 

 

Determina/2023/7 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 

 
Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 00341710127  

web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it PEC casoratesempione@legalmail.it 

______________________________________________________________________________ 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI GENERALI E FINANZIARI\\UFFICIO RAGIONERIA - SEGRETERIA 

 

 

Determina n. 7 del    04/01/2023 

 

 

 

OGGETTO:  

 

INCARICO PER ASSISTENZA FISCALE IN FATTO DI I.V.A. ANNO 2023 - 

IMPEGNO DI SPESA - CIG Z1439675B8 - IPA UFHH57 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Ravvisata la necessità di conferire apposito incarico di assistenza fiscale in tema di IVA al 

fine di garantire all'Ente, oltre al rispetto delle normali scadenze di legge, anche una 
adeguata assistenza riguardanti le novità riguardanti gli adempimenti fiscali; 

 

Visti: 

 l'articolo 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 Luglio 2020, n. 76, convertito in legge, con 

modificazioni, dalla L. 11 Settembre 2020, n. 120, e successive modifiche apportate dal 
D.L. n. 77/2021, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori per importo inferiore ai € 150.000,00 e di servizi e forniture di importo inferiore a 

€ 139.000,00 mediante affidamento diretto, in deroga all'articolo 36, comma 2, del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi o acquisirsi in economia 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.07.2012 che disciplina 
la procedura da seguire per l'acquisizione di beni e servizi, e nello specifico l’art. 7, 

comma 1, che prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad una sola 

impresa nel caso in cui l'ammontare della spesa non superi l'importo di € 40.000,00; 

 

Preso atto del disciplinare di incarico appositamente concordato con lo Studio Onis Srl, con 

sede in Gallarate, in Via Trombini n. 3, C.F. e P. IVA 02609610122 e nello specifico nella 
persona del Rag. Galbiati Fabrizio – C.F. GLBFRZ59P20D869L - comportante una spesa di € 

1.900,00 oltre cassa ed IVA ai sensi di legge; 

 

Ritenuto di affidare al suddetto Studio l'incarico in quanto trattasi di contratto "intuitu 

personae", nel quale l'elemento fiduciario permette di affidare l'incarico direttamente a 
professionisti senza svolgimento di procedura di evidenza pubblica; 

 

Visto l’art.163, commi 1, 3, 4 e 5, del D.Lgs.18.08.2000 n.267, recante la disciplina 

dell’esercizio provvisorio, il cui testo viene di seguito riportato in corsivo virgoletto: 
“1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la 

gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 
riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti 
entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli 
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. 
3. L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 

 

Determina/2023/7 

 

il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 
presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222. 
4. All'avvio dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l'ente trasmette al tesoriere l'elenco dei 
residui presunti alla data del 1° gennaio e gli stanziamenti di competenza riguardanti l'anno a cui si 
riferisce l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti nell'ultimo bilancio di previsione 
approvato, aggiornati alle variazioni deliberate nel corso dell'esercizio precedente, indicanti - per 
ciascuna missione, programma e titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo pluriennale 
vincolato”. 
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
- tassativamente regolate dalla legge; 
- non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”. 

 
Visto l’art. 1 c. 469 bis della L. 197 del 29.12.2022 con cui è stato differito al 30.04.2023 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, autorizzando ai sensi 

dell’art.163 del T.U.E.L. l’esercizio provvisorio. 

 

Considerato che la spesa in oggetto è derivante da obblighi contrattuali, quindi regolata 

dalla legge, nonché non frazionabile in dodicesimi e assolutamente necessaria al corretto 
funzionamento degli uffici e servizi, il presente impegno viene assunto nel rispetto dell’ art. 

163 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 6 del D.L.65/89 convertito in L. 155/89, per mantenere 

la funzionalità dell’Ente e l’assolvimento di servizi indispensabili e non già per garantire la 

copertura di liberalità o interventi discrezionali; 

 
Ritenuto per quanto sopra evidenziato di provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa 

per l’incarico in oggetto; 

 

Precisato inoltre che: 

 la spesa trova sufficiente disponibilità nell’ambito degli stanziamenti a tal fine previsti 

alla Missione 01 - Programma 06 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 185 
annualità 2023  del Bilancio 2022-2024, esecutivo;  

 al servizio in oggetto è stato assegnato il CIG Z1439675B8; 

 l'esercizio di esigibilità dell’importo suindicato si riferisce all'anno 2023 ed il pagamento 

avverrà presumibilmente nel I° trimestre 2024; 

 la spesa sarà liquidata su presentazione di regolare fattura; 
 

Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29.12.2021 ad oggetto “Approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024”, esecutiva;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29.12.2021 ad oggetto “Approvazione 

Bilancio di Previsione 2022 – 2024 ed allegati”, esecutiva;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2021 ad oggetto “Approvazione 

parziale Piano della Performance 2021-2023 – Piano Risorse ed Obiettivi triennio 2021-

2023”, esecutiva; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 13.04.2021 ad oggetto “Piano delle 

Risorse e degli Obiettivi 2021 - Piano della Performance semplificato: L. 213/2012, 
Art.3”, esecutiva; 

 

Visti: 

il decreto sindacale n. 8 del  29.12.2022 di nomina a Responsabile di Settore; 

gli Artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

l’Art. 183 del D. Lgs 267/2000 disciplinante gli atti di impegno spesa; 
 



 

 

Determina/2023/7 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi 

in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del 
Piano Anticorruzione Legge 190/2012;  

 

DETERMINA 

 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di conferire l'incarico di assistenza fiscale per l'anno 2023 alle condizioni espresse nel 

disciplinare agli atti d'ufficio, allo Studio Onis s.r.l., Via Trombini n. 3 Gallarate (VA) - 

C.F. e P. IVA 02609610122, nella persona del Rag. Galbiati Fabrizio – C.F. 

GLBFRZ59P20D869L; 
 

3) di impegnare la somma di € 2.410,72 cassa ed IVA ai sensi di legge comprese, 

imputandola alla Missione 01 - Programma 06 - Titolo 1 -  Macroaggregato 03 - Capitolo 

185 annualità 2023 del Bilancio 2022-2024, esecutivo, sufficientemente disponibile; 

 

4) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini 
dell’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’Art. 147 bis, comma 1, del 

vigente Decreto Legislativo n. 267/2000 e dell’apposizione del visto attestante la 

copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, per l’annotazione 

dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183, comma 1.     

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  FERRARI ROBERTA 

 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

FINANZIARIO 

    Roberta Ferrari  

 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 



 

 

Determina/2023/7 

 

 


